

भारत सरकार
पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 3616 जिसका उत्तर
शुक्रवार, 21 मार्च, 2025/ 30 फाल्गुन, 1946 (शक) को दिया जाना है

जलमार्ग अवसंरचना कार्यक्रम

† 3616. श्री अरुण कुमार सागर :

क्या पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या जलमार्ग अवसंरचना कार्यक्रम के अंतर्गत विगत तीन वर्षों के दौरान निधि आवंटित की गई है; और
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी वर्षवार/ जलमार्गवार व्यौरा क्या है, साथ ही इसका कितना उपयोग किया गया
- है?

उत्तर
पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री
(श्री सर्वानन्द सोणोवाल)

(क) और (ख): जी हाँ। विगत तीन वित्तीय वर्षों के दौरान राष्ट्रीय जलमार्गों के विकास/ संवर्धन पर किए गए व्यय (उपयोगिता) का जलमार्गवार व्यौरा अनुबंध में दिया गया है।

विगत तीन वित्तीय वर्षों के दौरान राष्ट्रीय जलमार्गों पर निधि के व्यय (उपयोगिता) का ब्यौरा निम्नानुसार है:-

(करोड़ रु. में)

क्र. सं.	राष्ट्रीय जलमार्ग	2021-22	2022-23	2023-24
1.	उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखण्ड और पश्चिम बंगाल में रा.ज.-1 (गंगा- भागीरथी- हुगली नदी प्रणाली)	317.43	405.48	666.64
2.	रा.ज.-8 (अलाप्पुङ्गा-चंगनसेरी नहर) तथा रा.ज.-9 (अलाप्पुङ्गा- कोट्टायम- अथिरमपुजा नहर) सहित केरल में रा.ज.- 3 (वेस्ट कोस्ट नहर)	10.83	3.82	4.78
3.	आंध्र प्रदेश में रा.ज- 4 (कृष्णा नदी)	3.08	0.18	0.67
4.	ओडिशा में रा.ज.-5 (ब्राह्मणी- खरसुआ- धामरा नदियां- ईस्ट कोस्ट नहर तथा मतई नदी और महानदी डेल्टा नदी प्रणाली)	2.58	0.76	26.53
5.	गोवा में रा.ज.-27 (कंबरजुआ नदी), रा.ज.- 68 (मांडोबी नदी) रा.ज.-111 (जुआरी नदी) और पश्चिम बंगाल में रा.ज.- 86 (रूपनारायण नदी), रा.ज.-97 (सुंदरबन जलमार्ग)	13.47	4.36	11.25
6.	असम में रा.ज.- 2 (ब्रह्मपुत्र नदी) और रा.ज.-16 (बराक नदी)	78.04	100.18	261.76
	कुल	425.43	514.78	971.63
